⁶⁶ *recordor* (I) remember (+ *gen.*)

Et confestim mane⁶⁷ consilium⁶⁸ facientes summi sacerdotes cum senioribus et scribis, id est universum concilium, vincientes Jesum duxerunt et tradiderunt Pilato. Et interrogavit eum Pilatus: "Tu es rex Judaeorum?" At ille respondens ait illi: "Tu dicis." Et accusabant⁶⁹ eum summi sacerdotes in multis. Pilatus autem rursum interrogabat eum dicens: "Non respondes quidquam? Vide in quantis te accusant." Jesus autem amplius nihil respondit, ita ut miraretur Pilatus.

Per diem autem festum dimittere solebat⁷⁰ illis unum ex vinctis, quem peterent. Erat autem qui dicebatur Barabbas, vinctus cum seditiosis,⁷¹ qui in seditione⁷² fecerant homicidium.⁷³ Et cum ascendisset turba, coepit rogare, sicut faciebat illis. Pilatus autem respondit eis et dixit: "Vultis dimittam vobis regem Judaeorum?" Sciebat enim quod per invidiam⁷⁴ tradidissent eum summi sacerdotes. Pontifices⁷⁵ autem concitaverunt⁷⁶ turbam, ut magis Barabbam dimitteret eis. Pilatus autem iterum respondens aiebat⁷⁷ illis: "Quid ergo vultis faciam regi Judaeorum?" At illi iterum⁷⁸ clamaverunt: "Crucifige eum." Pilatus vero dicebat eis: "Quid enim mali fecit?" At illi magis clamaverunt: "Crucifige eum." Pilatus autem, volens populo satisfacere,⁷⁹ dimisit illis Barabbam et tradidit Jesum flagellis caesum, ut crucifigeretur.

Milites autem duxerunt eum intro in atrium, quod est praetorium,⁸⁰ et convocant⁸¹ totam cohortem.⁸² Et induunt⁸³ eum purpuram⁸⁴ et imponunt ei plectentes⁸⁵ spineam⁸⁶ coronam, et coeperunt

⁶⁷ *māne* (*adv.*) in the morning

⁶⁸ *consilium, cōnsilii*, n. counsel, plans

⁶⁹ *accūsō* {*x*} accuse

⁷⁰ *solēō, solēre*; —, *solitus sum* be accustomed (+ *inf.*)

⁷¹ *sēditiosus, -a, -um* seditious; *subst.*, rebel

⁷² *sēditio, sēditionis*, f. revolt, uprising

⁷³ *homicidium, homicidii*, n. murder

⁷⁴ *invidia, invidiae*, f. jealousy

⁷⁵ *pontifex, pontificis*, m. chief priest

⁷⁶ *concitō* {*x*} incite, stir up

⁷⁷ *aiebat* = *dicebat*

⁷⁸ *iterum* *here*, 'back'

⁷⁹ *satisfaciō* = *satis* + *faciō*

⁸⁰ *praetorium, praetorii*, n. praetorium (Roman headquarters)

⁸¹ *convocō* = *com* + *vocō*

⁸² *cohors, cohortis*, f. cohort (a body of 600 Roman soldiers)

⁸³ *induō, induere, indui, indutus* put on, clothe

⁸⁴ *purpura, purpurae*, f. purple, purple cloth

⁸⁵ *plectō, plectere, plexi/plexui, plexus* braid, weave

⁸⁶ *spineus, -a, -um* of thorns

salutare eum: "Ave, rex Judaeorum," et percutiebant caput ejus arundine⁸⁷ et conspuebant eum et ponentes genua adorabant eum. Et postquam illuserunt⁸⁸ ei, exuerunt⁸⁹ illum purpuram et induerunt eum vestimentis suis. Et educunt illum, ut crucifigerent eum.

Et angariant⁹⁰ praetereuntem quempiam⁹¹ Simonem Cyrenaeum venientem de villa,⁹² patrem Alexandri et Rufi, ut tolleret crucem ejus. Et perducunt illum in Golgotha locum, quod est interpretatum⁹³ Calvariae⁹⁴ locus. Et dabant ei myrrhatum⁹⁵ vinum, ille autem non accepit.

Et crucifigunt eum et *dividunt vestimenta ejus, mittentes sortem super eis* quis quid tolleret. Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum. Et erat titulus⁹⁶ causae⁹⁷ ejus inscriptus:⁹⁸ "Rex Judaeorum." Et cum eo crucifigunt duos latrones, unum a dextris et alium a sinistris⁹⁹ ejus.

Et praetereuntes blasphemabant¹⁰⁰ eum *moventes capita* sua et dicentes: "Vah,¹⁰¹ qui destruit templum et in tribus diebus aedificat, salvum fac te ipsum descendens de cruce." Similiter et summi sacerdotes ludentes¹⁰² ad alterutrum¹⁰³ cum scribis dicebant: "Alios salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere. Christus rex Israel descendat nunc de cruce, ut videamus et credamus." Etiam qui cum eo crucifixi erant, conviciabantur¹⁰⁴ ei.

Et, facta hora sexta, tenebrae factae sunt per totam terram usque in horam nonam. Et hora nona exclamavit Jesus voce magna: "*Heloi, Heloi, lema sabacthani?*" quod est interpretatum: "*Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti*¹⁰⁵ *me?*" Et quidam de circumstan-

⁸⁷ *arundō, arundinis*, f. reed, cane

⁸⁸ *illūdō, illūdere, illūsi, illūsus* mock, make fun of

⁸⁹ *exuō, exuere, exui, exūtus* strip

⁹⁰ *angariō* (1) press into service

⁹¹ *quispiam, quaequam, quodpiam* some, a certain

⁹² *villa, villae*, f. farm

⁹³ *interpretātus, -a, -um* translated

⁹⁴ *calvāria, calvāriae*, f. skull

⁹⁵ *myrrhātus, -a, -um* laced with myrrh

⁹⁶ *titulus, tituli*, m. inscription, public notice

⁹⁷ *causa here*, 'wrong, offense'

⁹⁸ *inscribō = in + scribō*

⁹⁹ *ā sinistris* 'on the left'

¹⁰⁰ *blasphemō* (1) blaspheme; revile, insult

¹⁰¹ *vah* (*interj.*) ha'

¹⁰² *lūdō, lūdere, lūsi, lūsus* joke

¹⁰³ *alteruter, alterutra, alterutrum* one another, each other

¹⁰⁴ *conviciō* (1) reproach, insult (+ *dat.*)

¹⁰⁵ *dērelinquō = dē + relinquō*

tibus audientes dicebant: "Ecce Eliam vocat." Currens autem unus et implens spongiam¹⁰⁶ *aceto*¹⁰⁷ circumponensque¹⁰⁸ calamo¹⁰⁹ *potum* dabat ei dicens: "Sinite,¹¹⁰ videamus, si veniat Elias ad deponendum eum." Jesus autem, emissa voce magna, exspiravit.

Et velum¹¹¹ templi scissum est in duo a sursum usque deorsum.¹¹²

Videns autem centurio, qui ex adverso¹¹³ stabat, quia sic clamans exspirasset, ait: "Vere homo hic Filius Dei erat."

Erant autem et mulieres de longe aspicientes, inter quas et Maria Magdalene et Maria Jacobi minoris et Josetis mater et Salome, quae, cum esset in Galilaea, sequebantur eum et ministrabant¹¹⁴ ei, et aliae multae, quae simul cum eo ascenderant Hierosolymam.

Et cum jam sero¹¹⁵ esset factum, quia erat Parasceve,¹¹⁶ quod est ante sabbatum, venit Joseph ab Arimathea nobilis¹¹⁷ decurio,¹¹⁸ qui et ipse erat exspectans regnum Dei, et audacter¹¹⁹ introivit ad Pilatum et petiit corpus Jesu. Pilatus autem miratus est si jam obisset, et, accersito¹²⁰ centurione, interrogavit eum si jam mortuus esset, et, cum cognovisset a centurione, donavit corpus Joseph. Is autem mercatus¹²¹ sindonem et deponens eum involvit sindone¹²² et posuit eum in monumento, quod erat excisum¹²³ de petra,¹²⁴ et advolvit¹²⁵ lapidem¹²⁶ ad ostium¹²⁷ monumenti. Maria autem Magdalene et Maria Josetis aspiciebant, ubi positus esset.

¹⁰⁶ *spongia, spongiae*, f. sponge

¹⁰⁷ *acētum, acētī*, n. sour wine

¹⁰⁸ *circumpōnō* = *circum* + *pōnō*

¹⁰⁹ *calamus, calamī*, m. reed

¹¹⁰ *sinite here*, 'wait!'

¹¹¹ *velum, vēlī*, n. curtain

¹¹² *ā sūrsūm ūsque deorsum* 'from top to bottom'

¹¹³ *ex adversō* 'opposite'

¹¹⁴ *ministrō* (r) serve, take care of (+ *dat.*)

¹¹⁵ *sērō* (*adv.*) late

¹¹⁶ *Parascevē* (Day of) Preparation

¹¹⁷ *nōbilis, -e* noble, respected

¹¹⁸ *decuriō, decuriōnis*, m. member of the Sanhedrin

¹¹⁹ *audācter* (*adv.*) boldly

¹²⁰ *accersō* = *arcessō, arcessere, arcessivī, arcessitus* summon

¹²¹ *mercor* (r) buy

¹²² *sindōn, sindonis*, f. muslin

¹²³ *excido* = *ex* + *caedō* hew out, cut out

¹²⁴ *petra, petrae*, f. rock

¹²⁵ *advolvō, advolvere, advolvī, advolūtus* roll to, roll across

¹²⁶ *lapis, lapis, lapium*, m. stone

¹²⁷ *ōstium, ōstīi*, n. entrance

5. *Stabat Mater (Jacopone da Todi, d. 1306)*

Stabat mater dolorosa
juxta crucem lacrimosa,
dum pendebat filius,
cujus animam gementem,¹
contristatam² et dolentem
pertransivit gladius.

O quam tristis et afflicta³
fuit illa benedicta
mater unigeniti,
quae maerebat⁴ et dolebat,
et tremebat, dum videbat
nati poenas incliti.⁵

Quis est homo, qui non fleret,
matrem Christi si videret
in tanto supplicio?⁶

Quis non posset contristari,
piam matrem contemplari⁷
dolentem cum filio?

Pro peccatis suae gentis
vidit Jesum in tormentis⁸
et flagellis subditum,⁹
vidit suum dulcem natum
morientem, desolatum,¹⁰
dum emisit spiritum.

Pia mater, fons amoris,¹¹
me sentire vim¹² doloris
fac, ut tecum lugeam,¹³
fac ut ardeat cor meum
in amando Christum Deum,
ut sibi complaceam.

Sancta mater, istud agas,
crucifixi fige plagas¹⁴
cordi meo valide,¹⁵
tui nati vulnerati,
tam dignati pro me pati,
poenas mecum divide.

Fac me vere tecum flere,
crucifixi fige plagas¹⁴
cordi meo valide,¹⁵
juxta crucem tecum stare
et me tibi sociare
in planctu desidero.